Análise 9419.00/2012 de 02/01/2013, e confirmado pela Análise
de Contra Prova 919.CP/2012 de 19/03/2013, produzidos pelo
Lacen-GO (Laboratório de Saúde Pública Dr. Giovanni
Cysneiros)".

Em decorrência da infração, foi aplicada à empresa a
penalidade inicial de multa no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis
mil reais), dobrada para R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) em
razão da reincidência, conforme decisão de 1ª instância.

Em sede de juízo de retratação, a infração de rótulo
foi excluída, mas o valor da penalidade foi mantido em R$
32.000,00 em razão do porte da empresa. Posteriormente, em
decisão de 2ª instância (Voto nº 2574/2023 –
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA), a Gerência-Geral de Recursos
(GGREC) minorou a penalidade para R$ 8.000,00 (oito mil reais),
valor este dobrado para R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) em
razão da reincidência.

A recorrente, inconformada com a decisão da GGREC
que manteve a multa de R$ 16.000,00, apresentou recurso à
Diretoria Colegiada, alegando, em síntese, os seguintes pontos
para a descaracterização total ou maior redução da multa: